
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 138 del 31/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 31/12/2021    al n. 959 

 

 
 

 

OGGETTO:   D.L. N. 34 DEL 19/05/2020. CONTRIBUTO STATALE A RISTORO DELLE 

PERDITE DI FATTURATO PER EMERGENZA COVID-19 A.S. 2019/2020. 

ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA . 
 

Dato atto del Decreto del Sindaco del Comune di  Mosciano Sant’Angelo n. 7/2020 con cui si 

nominava il Responsabile dell’Area I- Amministrativa;  

Visto il Contratto per l’appalto del servizio di trasporto scolastico, (CIG 7790928D29), repertorio n. 

883 del 18/09/2020, tra il Comune di Mosciano Sant’Angelo  e la Società Turismo Fratarcangeli 

Cocco di Cocco Vincenzina & C. s.a.s., con sede legale a Boville Ernica (FR) in Via Scrima, n. 110 

, C.F. 01553010602.  

Preso atto della grave situazione di emergenza sanitaria che ha colpito il nostro Paese a seguito 

della situazione epidemiologica da COVID-19 in relazione alla quale sono stati adottati vari 

provvedimenti finalizzati al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di 

criticità derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini che alle 

organizzazioni pubbliche e private.  

Preso atto altresì che con DPCM del 4/03/2020, del 8/03/2020, del 9/04/2020, del 10/04/2020, del 

26/04/2020 e del 17/05/2020, è stata disposta, a partire dal mese di marzo 2020 e fino al termine 

dell’a.s. 2019-2020, la sospensione delle attività educative e didattiche dei servizi educativi e di 

tutte le scuole di ogni ordine e grado.  

Considerato che a seguito delle misure governative emergenziali volte al contenimento del 

contagio da COVID-19 le prestazioni oggetto del Contratto di appalto rep. n. 883 del 18/09/2020 

erogate dalla suindicata Società  hanno subito, durante l’anno scolastico 2019/2020, una riduzione 

(verbale di sospensione in data 20/03/2020). 

Visto il D.M. MIT del 4 dicembre 2020 “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di 

trasporto scolastico delle perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica da 

COVID19”, che all’art. 2 disciplina le modalità di assegnazione delle misure di ristoro stabilendo 

che il contributo da erogare alle imprese esercenti il servizio di trasporto scolastico corrisponde alla 

differenza, ove positiva, tra l’importo del corrispettivo previsto dal Contratto di appalto per l’a.s. 

2019/2020 e quanto corrisposto dal Comune all’impresa a seguito delle minori prestazioni erogate a 

causa dell’emergenza sanitaria.  

Vista la richiesta di contributo di cui all’art. 229, comma 2-bis del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito dalla Legge n. 77/2020, protocollo n. 1188 del 19/01/2021 a firma del Sindaco, per un 

importo complessivo di € 131.236,31  (esclusa IVA nei termini di legge).  

Visto l’art. 3 comma 1 del suindicato Decreto Direttoriale n. 58/2021 “Criteri e modalità di 

determinazione del contributo” che stabilisce che le risorse statali di cui all’art. 229, comma 2-bis 



Pag. 2 

del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, sono assegnate agli Enti locali richiedenti nella misura del 

16,10622% di quanto richiesto.  

Richiamato il Decreto Direttoriale n. 58 del 7 aprile 2021 con il quale è stata individuata la 

ripartizione del contributo a valere sul fondo istituito dall'articolo 229 co. 2-bis del decreto 

"Rilancio" secondo i criteri e le modalità stabilite dal decreto MIT del 4 dicembre 2020, chiarendo 

che per ciascuna impresa esercente servizi di trasporto scolastico il ristoro è erogato ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di Aiuti “de 

minimis”,  

Ricordato che l’art. 4 del decreto direttoriale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti sopra 

menzionato prevede testualmente: 

“ 1. Gli aiuti di Stato, concessi ai sensi del presente decreto, non possono essere cumulati se non 

nei limiti dalla normativa comunitaria vigente.  

2. Per la verifica del rispetto delle norme sul cumulo fra aiuti di Stato e, in particolare, per la 

verifica del non superamento del limite massimo cumulabile di € 200.000,00 nel triennio 2018, 

2019 e 2020, per la tipologia di aiuti cui appartiene il presente ristoro, i Comuni o le loro forme 

associative si avvalgono del registro nazionale degli aiuti di Stato (R.N.A.) curato dal Ministero 

dello sviluppo economico 

3. Accertato il superamento del limite di cui al comma 1, i Comuni o le loro forme associative non 

erogano la somma eccedente all'impresa per la quale si sia verificata tale eccedenza. 

 4. Ai fini della verifica di cui al comma 2 la misura di cui all’art. 229, comma 2-bis, decreto legge 

19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, con legge 17 luglio 2020, n. 77, è stata 

registrata nel R.N.A. dal Ministero dello sviluppo economico quale «Misura Quadro»,con codice 

CAR 16903.  

5. Il regime oggetto di registrazione, adottato da ciascun Comune o da una forma associativa di 

Comuni, nell’ambito della «Misura Quadro» di cui al comma 4, deve intendersi come «Misura 

Attuativa» in conformità con quanto indicato nel paragrafo 3.3.1 della guida del R.N.A. senza 

procedere alla registrazione del bando/procedura attuativa. Ricordato che come disposto dal D.M. 

30 gennaio 2015, per l'erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi 

economici, di qualunque genere è sempre richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, 

restando pertanto ferma la disciplina prevista dal D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (articolo 31);” 

Atteso che il MIMS ha pubblicato il decreto dirigenziale n.82 del 20 maggio 2021, che rettifica 

alcuni errori materiali del precedente decreto n. 58 del 7 aprile 2021 in merito ai contributi ai 

comuni per il ristoro delle imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato 

causate dall'emergenza Covid-19;  

Considerato che in virtù delle modifiche apportate dal succitato decreto l’importo assegnato al 

comune di  Mosciano Sant’Angelo  è  stato ridotto da € 21.137,21 ad   € 21.074,68;  

Attesa la necessità di accertare ed impegnare la suindicata somma di    € 21.074,68;  

Ricordato che come disposto dal D.M. 30 gennaio 2015, per l'erogazione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi, ausili, finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere è sempre richiesto il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, restando pertanto ferma la disciplina prevista dal 

D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (articolo 31); 

Rilevato che si deve provvedere, nel portale del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), ad 

accreditare il comune di Mosciano S.A., alla registrazione dell’ufficio gestore degli aiuti e degli 

utenti scrittori, alla registrazione della misura attuativa e alla abilitazione degli utenti alla 

registrazione degli aiuti di stato, nonché, da ultimo, alla registrazione dell’Aiuto Individuale; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente locale:  

 il bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 17 del 05.05.2021 e successive variazioni d’urgenza; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 12/05/2021 con oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte finanziaria”;  

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 29.07.2021 che ha disposto variazioni di 

competenza e di cassa di assestamento generale al bilancio di previsione 2021/2023. 



Pag. 3 

  la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 12.05.2021 avente ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2021 -2023 - parte finanziaria.  

  la Delibera di Giunta Comunale n.90 del 15.09.2021 avente ad oggetto “ Approvazione del 

piano dettagliato degli obiettivi anno 2021 “ di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 

267/2000; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi: a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- 

Aggiornamento 2021/2023” approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 

31.03.2021; b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale;  

 

IL RESPONSABILE DI AREA : 

 

- verificati: 

   a) la regolarità dell’istruttoria svolta dal Responsabile  del Procedimento; 

   b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

   c) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

   d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa  

1. Di dare atto che, con Decreto Direttoriale n. 58 del 7/04/2021 del Ministero dei trasporti e della 

mobilità sostenibile “Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico dalle 

perdite di fatturato derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19”, è stato assegnato al 

Comune di Mosciano Sant’Angelo  il contributo di  € 21.074,68 a ristoro delle perdite di fatturato 

che, a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19, hanno interessato, per l’a.s. 2019/2020, la 

Società Fratarcangeli  quale impresa appaltatrice del servizio di trasporto scolastico;  

 2. Di procedere a: 

 • accertare la suindicata somma di  € 21.074,68 al Titolo 2 tipologia 101. (Piano finanziario IV 

livello) del cap. 262 “Trasferimento statale D.L. 34-2020 spese trasporto scolastico”del Bilancio 

pluriennale 2021-2023, annualità 2021;  

• impegnare la stessa somma di € 21.074,68  alla Missione 10 programma 02 (Piano finanziario IV 

livello) del cap. n. 4450 “D.L. 34-20 Fondi Stato Trasporto scolastico COVID” del Bilancio 

pluriennale 2021-2023, annualità 2021. 

 5. Di rimandare a successivi provvedimenti la concessione delle risorse statali  alla Società 

Turismo Fratarcangeli Cocco di Cocco Vincenzina & C. s.a.s., in quanto la concessione è 

subordinata  alla verifica dei presupposti stabiliti dal Decreto Direttoriale n. 58 del 7 aprile 2021 e al 

procedimento di Registrazione nel Registro Nazionale Aiuti  .  

6. Di dare atto che  la presente determinazione, comportando accertamento in entrata impegno di 

spesa, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 4 

Mosciano S.A., li 31/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 31/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  31/12/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


